
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ 

Estado de São Paulo 
 

 

  1 

__________________________________________________________________________ 
Ladeira Manoel Augusto, 92, Apiaí, São Paulo, CEP 18.320-061 - Fones (15) 3552-8800 - www.apiai.sp.gov.br  

CNPJ 46.634.242/0001-38 
 

 
PROCESSO N.º 10.771/2024 
 
PREGÃO ELETRONICO N.º 08/2025 

   

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: (MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A 
TABELA pelas montadoras dos veículos ou Software da Audatex, Cilia ou similares)  
LOCAL: Portal: Bolsa de Licitações e Leilões – BLL  www.bll.org.br 
 
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento 
de peças e acessórios automotivos novos, originais ou genuínos, para manutenção dos veículos e 
máquinas da frota municipal de Apiaí/SP, por MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A 
TABELA pelas montadoras dos veículos ou Software da Audatex, Cilia ou similares, pelo período 
de 12 (doze) meses.  
 
 

DA RETIFICAÇÃO: 
 
 
CADASTRO DE PROPOSTAS INICIAIS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO A PARTIR 
DE: 26/03/2025  
ABERTURA DE PROPOSTAS INICIAIS:  08/04/2025  ÀS 9h  
INÍCIO DO PREGÃO (FASE COMPETITIVA): 08/04/2025  ÀS 09h15  
TEMPO DE DISPUTA:    10 MINUTOS 
PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE 
BRASÍLIA (DF). 
MODO DE DISPUTA: (Aberto) 
 
 
 
 

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 
 

Inclusão do Item ‘’11. DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS’’ 

11.1.  Dada a diversidade e a imprevisibilidade das necessidades de manutenção dos veículos, máquinas e 

equipamentos da frota do Município, não é possível estimar com precisão a quantidade exata de peças que 

será contratada. A variedade de tipos de peças e a variação na frequência e na natureza das manutenções 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ 

Estado de São Paulo 
 

 

2 

______________________________________________________________________________ 
Ladeira Manoel Augusto, 92, Apiaí, São Paulo, CEP 18.320-061 - Fones (15) 3552-8800 - www.apiai.sp.gov.br  

CNPJ 46.634.242/0001-38 

tornam inviável prever a demanda específica para cada item. Referida diversidade se constata a partir da lista 

de veículos, máquinas e equipamentos que compõem a frota do município em anexo. 

 

Inclusão do Item ‘’12. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO’’ 

12.1. Estima-se para a contratação almejada o valor de R$ 452.373,43 (quatrocentos e cinquenta e dois mil, 

trezentos e setenta e três reais e quarenta e três centavos), com base no relatório de gastos com aquisição 

de peças no ano de 2024. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à 

Contratada dependerão dos quantitativos de fornecimentos efetivamente entregues. 

 
 
MANTÊM-SE INALTERADOS OS DEMAIS ITENS DO EDITAL. 

 
 

Apiaí/SP, 25 de março de 2025. 
 
 
 
 
 

SERGIO VICTOR BORGES BARBOSA 
PREFEITO 

 


